Alentejano e Costa Vicentina para proceder ao pagamento de mil duzentos e cinquenta contos 

referentes à taxa de ocupação do espaço que frui junto à praia onde possui um restaurante e que 

pertence ao domínio público marítimo.--------------------------------------------------------------------

----------Que não entende como tendo pago 246.960$00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS 

MIL, NOVECENTOS E SESSENTA ESCUDOS) em 1997, 393.120$00 (TREZENTOS E 

NOVENTA E TRÊS MIL, CENTO E VINTE ESCUDOS) em 1998, deve pagar, em 2.000, 

1.250.000$00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) pelo que 

gostaria de ser esclarecido sobre qual a lei que serve de base àquela pretensão e onde foi 

publicada.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Senhor Presidente explicou que embora o assunto tenha a ver com o Parque e não

[...]

----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

-5- 
01-05-16 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/05/15, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

115.022.655$00 (CENTO E QUINZE MILHÕES, VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E 

CINQUENTA E CINCO ESCUDOS), sendo em cofre: 404.123$00 (QUATROCENTOS E 

QUATRO MIL, CENTO E VINTE E TRÊS ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 

114.618.532$00 (CENTO E CATORZE MILHÕES, SEISCENTOS E DEZOITO MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA E DOIS ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos 

no valor de 58.139.202$00 (CINQUENTA E OITO MILHÕES, CENTO E TRINTA E NOVE 

MIL, DUZENTOS E DOIS ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de três 

mil duzentos e nove a três mil trezentos e noventa, conforme competência que foi  conferida ao 

Senhor Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro

[...]

Limitada, em virtude de se tratar de uma Firma que  é  propriedade de um familiar seu.----------

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS QUE TRANSITAM PARA A 

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação dos encargos assumidos e não pagos, 

relativa ao ano de 2000, que ascende à importância de 1.503.202$00 (UM MILHÃO, 

QUINHENTOS E TRÊS MIL, DUZENTOS E DOIS ESCUDOS).-----------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro votos a 

favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação 

Democrática Unitária, aprovar a referida relação que vai ficar arquivada no maço de

[...]

PEDIDO DE SUBSIDIO:- Foi  presente  a Informação nº.253,  datada de 11/05/01, proveniente  

dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social Escolar dando 

conhecimento que o  Sport  Clube  Odemirense  solicitou  a  concessão  de  um  apoio 

-10- 
01-05-16 

financeiro, no valor de 8.500.000$00 (OITO MILHÕES E QUINHENTOS MIL ESCUDOS), 

para o ajudar a suportar as despesas que irá ter com as obras de remodelação da sua sede social, 

na  parte não comparticipada pelo PIDAC (40%), bem como os encargos com os trabalhos que 

é necessário executar e que não estavam previstos.

[...]

Depois de analisar o assunto o Senhor 

Vereador do Pelouro propos a atribuição de um subsídio no valor solicitado.----------------------- 

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos termos propostos a 

concessão de um subsídio de 8.500.000$00 (OITO MILHÕES E QUINHENTOS MIL 

ESCUDOS) ao Sport Clube Odemirense.----------------------------------------------------------------- 

----------GOVERNO CIVIL DO DISTRITO  DE BEJA -  PEDIDO DE PARECER:- Foi  

presente  a Informação nº.243,  datada de 08/05/01, proveniente  dos Serviços de Educação,